
  ALŪKSNES NOVADA 
  IEDZĪVOTĀJU PADOMES VEIDOŠANA

29.11.2024. KONFERENCES KOPSAVILKUMS

Darba grupa - PAGASTA/ PILSĒTAS PĀRSTĀVJU IZVIRZĪŠANAS 
PROCESS

Darba grupas laikā tika runāts par to, kā labāk šo procesu veikt vai kā neveikt. 
Tika domāts, kā aktivizēt iedzīvotājus savu vai citu kandidatūru izvirzīšanai.

Kādā veidā un 
kur uzrunāt 
iedzīvotājus - 
esošie resursi

Amatiermākslas kolektīvi, interešu grupas (jaunieši, seniori, dāmas)

WhatsApp grupas, visu iestāžu sociālie tīkli

Izglītības iestādes (bērnudārzi, ...)

Bibliotēkas, klientu apkalpošanas punkti, kultūras iestāžu informācijas stendi

Tirdzniecības centri, uzņēmumi, iestādes, kafejnīcas

Alūksnē - Torņa iela, Apes iela, Miera iela, Pils iela 36, māju vecākie

Frizētavas

Laikraksts, Alūksnes novada pašvaldības mājas lapa, aplikācija un Facebook lapa

Personiska saziņa ar vietējiem uzņēmējiem

Uzrunājot iedzīvotājus dažādās aktivitātēs - talkās, nodarbībās, pēc pasākumiem, 
u.c.

Iesaistot NVO pārstāvjus 

Alūksnes novada Sabiedrības centrs

“Alūksnes Novada Vēstis” - informācija iedzīvotājiem saprotamā valodā

ABJC

Papildus 
pasākumi

Sanāksmes vietējās kopienās

Skrejlapas ar vienotu tekstu daudzdzīvokļu mājās un citur

Labi piemēri no Latvijas pašvaldībām, citu iedzīvotāju padomju pozitīvās 
pieredzes stāsti

VIDEO. Pozitīvās domas veidošanas video

Kultūras pasākumi, piemēram, kā kopienu svētki, lai cilvēki savstarpēji sāktu 
runāties, apspriest situāciju



Darba grupa - IEDZĪVOTĀJU PADOMES IESPĒJAMAIS DARBĪBAS 
MODELIS

Darba grupas laikā tika runāts par to, kā iedzīvotāju padome varētu darboties, 
kādas būtu iespējamās atbildības, kāds atbalsts tai būtu nepieciešams, kā arī 

citi būtiski jautājumi.

Pagasta/ pilsētas 
pārstāvis

Pagasta/ pilsētas pārstāvis ņem vērā arī ciemu/ pilsētas un to iedzīvotāju grupu 
intereses

Konsultējas ar pagasta darba grupu, kurā apvienojušies dažādu interešu grupu 
pārstāvji

Nodod iedzīvotāju padomei “savu” iedzīvotāju intereses/ viedokli

Saziņai tiek izmantoti izveidotie kanāli: pagastu/ pilsētas WhatsApp grupas, 
iedzīvotāju padomes grupa

Interešu 
apzināšana

Katram pagastam/ pilsētai savs darbības/ sadarbības modelis, kā organizēt savas 
teritorijas interešu apzināšanu.

Iedzīvotāju 
padomes 
priekšsēdētājs, 
vietnieks

Tiek izvēlēti DIPLOMĀTI, nevis “skaļākie”

Galvenais “tilts” starp iedzīvotājiem un pašvaldību

Atbildību 
deleģēšana

Iedzīvotāju padomes locekļiem iedala jomas:

RISKS: iedzīvotāju padomes pārstāvji visi darbojas līdzīgā jomā., jābūt iespējai 
saņemt palīdzību no malas, no citiem jomu speciālistiem

kultūra, saimnieciskie jautājumi...
savas kompetences jomas (piemēram, juristi, sabiedrisko attiecību 
speciālisti)

Iedzīvotāju 
padomes darbība

Paredzēt iespēju sēdes organizēt arī attālināti, īpašu steidzamos gadījumos

Kopīga un vienota informācijas aprites sistēma: iedzīvotāju padomes locekļi 
sniedz saviem iedzīvotājiem vienotu/ vienādu informāciju

Finansējums: pieredzes apmaiņas braucieniem uz citām teritorijām, lai tiktos ar 
citu teritoriju iedzīvotāju padomēm

Iedzīvotāju padome organizē iedzīvotāju aptauju

Darba grupa - SADARBĪBAS/ KOMANDAS VEIDOŠANA KATRĀ 
ATSEVIŠĶĀ TERITORIJĀ

Darba grupas laikā tika runāts kādā veidā ievēlētie iedzīvotāju padomes 
pārstāvji varētu attīstīt sadarbību ar savas teritorijas iedzīvotājiem, lai 

maksimāli apzinātu visu vajadzības un viedokli.



   

Pagasta/ pilsētas 
pārstāvis

Jāstrādā ar dažādām iedzīvotāju grupām. Jāatrod palīgi no dažādām iedzīvotāju 
grupām

Jāsadarbojas ar sava pagasta/ pilsētas iedzīvotājiem

Pagasta/ pilsētas 
darba grupa

Tajā iesaistās dažādu iedzīvotāju grupu pārstāvji

Darba grupu var veidot izmantojot, pašvaldības organizēto kopienu svētku laikā, 
saaktivizētos iedzīvotājus

Nepieciešamais atbalsts no pašvaldības: 

atbalsts vietējo darba grupu veidošanā
finansiāls atbalsts

Saziņas kanāli

Pagasta/ pilsētas WhatsApp grupa, kurā iesaistīts vismaz 1 mājas iedzīvotājs:

Pagastā/ pilsētā jābūt vietniekam katrā ciemā/ pilsētas mikrorajonā

informācijas apmaiņai
paku izņemšanai
kopā braukšanai

Plānota attīstība Līdzīgi kā viediem ciemiem, tiek veidots teritorijas attīstības plāns/ stratēģija


